

# 事業活動収支計算書

平成28年4月1日から  
平成29年3月31日まで

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部			
	学生生徒等納付金	8,170,421,000	8,183,986,014	13,565,014
	授業料	5,703,656,000	5,715,821,014	12,165,014
	入学金	570,065,000	570,265,000	200,000
	施設費	1,896,700,000	1,897,900,000	1,200,000
	手数料	213,863,000	208,628,650	5,234,350
	入学検定料	205,234,000	200,400,000	4,834,000
	試験料	1,121,000	1,076,000	45,000
	証明手数料	3,025,000	2,932,220	92,780
	大学入試センター試験手数料	4,483,000	4,220,430	262,570
	寄付金	37,033,000	38,141,908	1,108,908
	特別寄付金	20,517,000	23,433,096	2,916,096
	一般寄付金	16,500,000	14,691,611	1,808,389
	現物寄付	16,000	17,201	1,201
	経常費等補助金	1,412,571,000	1,471,570,072	58,999,072
	国庫補助金	285,798,000	347,776,000	61,978,000
	地方公共団体補助金	1,126,773,000	1,123,794,072	2,978,928
	付随事業収入	73,301,000	77,097,430	3,796,430
	補助活動収入	57,216,000	59,284,580	2,068,580
	受託事業収入	600,000	1,653,000	1,053,000
	その他の事業収入	15,485,000	16,159,850	674,850
	雑収入	399,390,000	383,666,603	15,723,397
	施設設備利用料	43,636,000	54,839,092	11,203,092
	廃品売却収入	69,000	108,130	39,130
	私大退職金財団交付金	309,956,000	279,615,100	30,340,900
	その他の雑収入	45,729,000	49,104,281	3,375,281
	教育活動収入計	10,306,579,000	10,363,090,677	56,511,677
	事業活動支出の部			
	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	6,076,376,000	6,014,966,564	61,409,436
	教員人件費	3,861,049,000	3,851,091,781	9,957,219
	職員人件費	1,739,420,000	1,729,743,042	9,676,958
	役員報酬	47,279,000	47,278,257	743
	退職給与引当金繰入額	428,628,000	386,853,484	41,774,516
	教育研究経費	3,125,757,000	3,047,262,656	78,494,344
	消耗品費	161,532,000	155,444,432	6,087,568
	旅費交通費	109,120,000	97,556,482	11,563,518
	教員研究費	63,133,000	57,594,670	5,538,330

教員研修費	1,043,000	925,664	117,336
奨学費	256,961,000	249,025,177	7,935,823
印刷製本費	62,427,000	55,529,527	6,897,473
光熱水費	254,640,000	229,687,501	24,952,499
通信運搬費	35,191,000	33,715,058	1,475,942
修繕費	174,439,000	147,638,496	26,800,504
補助金	145,657,000	136,984,340	8,672,660
損害保険料	10,492,000	10,026,898	465,102
諸会費	9,244,000	8,466,222	777,778
支払手数料	28,243,000	25,349,599	2,893,401
業務委託費	797,816,000	816,296,261	18,480,261
会合費	16,904,000	13,855,658	3,048,342
賃借料	40,285,000	41,176,926	891,926
広告費	0	108,000	108,000
福利費	24,742,000	20,286,416	4,455,584
雑費	437,000	396,724	40,276
減価償却額	933,451,000	947,198,605	13,747,605
管理経費	840,031,000	811,278,573	28,752,427
消耗品費	11,617,000	12,573,790	956,790
旅費交通費	15,432,000	14,013,788	1,418,212
職員研修費	3,440,000	2,573,543	866,457
印刷製本費	79,936,000	71,490,593	8,445,407
光熱水費	23,143,000	14,957,281	8,185,719
通信運搬費	27,408,000	24,165,919	3,242,081
修繕費	4,045,000	7,764,617	3,719,617
補助金	12,600,000	11,556,374	1,043,626
損害保険料	811,000	652,294	158,706
諸会費	12,534,000	11,277,523	1,256,477
支払手数料	189,989,000	186,614,267	3,374,733
業務委託費	131,975,000	121,383,579	10,591,421
会合費	22,156,000	16,378,021	5,777,979
賃借料	8,262,000	7,656,636	605,364
広告費	173,591,000	183,934,365	10,343,365
公租公課	10,001,000	9,288,200	712,800
福利費	14,838,000	15,635,883	797,883
補助金返還額	4,863,000	4,863,000	0

	雑費	5,052,000	6,045,411	993,411
	減価償却額	88,338,000	88,453,489	115,489
	徴収不能額等	0	196,474	196,474
	徴収不能額	0	196,474	196,474
	教育活動支出計	10,042,164,000	9,873,704,267	168,459,733
	教育活動収支差額	264,415,000	489,386,410	224,971,410
教育活動外収支	事業活動収入の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	43,021,000	43,701,191	680,191
	第3号基本金引当特定資産運用収入	3,401,000	3,447,486	46,486
	その他の受取利息・配当金	39,620,000	40,253,705	633,705
	その他の教育活動外収入	10,000	40,065	30,065
	収益事業収入	10,000	40,065	30,065
	教育活動外収入計	43,031,000	43,741,256	710,256
	事業活動支出の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
借入金等利息	0	0	0	
その他の教育活動外支出	0	0	0	
教育活動外支出計	0	0	0	
	教育活動外収支差額	43,031,000	43,741,256	710,256
	経常収支差額	307,446,000	533,127,666	225,681,666
特別収支	事業活動収入の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	38,104,000	36,879,828	1,224,172
	施設設備寄付金	4,104,000	5,092,192	988,192
	現物寄付	0	306,636	306,636
	施設設備補助金	34,000,000	31,481,000	2,519,000
	特別収入計	38,104,000	36,879,828	1,224,172
	事業活動支出の部			
	科目	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	46,027,000	130,506,050	84,479,050
	施設処分差額	40,049,000	96,998,797	56,949,797
	設備処分差額	5,978,000	33,507,253	27,529,253
その他の特別支出	0	0	0	
特別支出計	46,027,000	130,506,050	84,479,050	
	特別収支差額	7,923,000	93,626,222	85,703,222
	[予備費]	(68,072,000) 31,928,000		31,928,000
	基本金組入前当年度収支差額	267,595,000	439,501,444	171,906,444
	基本金組入額合計	176,164,000	109,936,109	66,227,891
	当年度収支差額	91,431,000	329,565,335	238,134,335

前年度繰越収支差額	2,398,155,000	2,398,154,978	22
基本金取崩額	37,511,000	21,320,522	16,190,478
翌年度繰越収支差額	2,527,097,000	2,749,040,835	221,943,835
(参考)			
事業活動収入計	10,387,714,000	10,443,711,761	55,997,761
事業活動支出計	10,120,119,000	10,004,210,317	115,908,683

2016年度 事業報告書

2016年度 決算概要

2016年度 資金収支計算書

2016年度 活動区分資金収支計算書

2016年度 資金収支・事業活動収支内訳表

2016年度 貸借対照表

2016年度 財産目録総括表